Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Jueves, 31 de marzo de 2022 Pagina 9261

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes

1510 Orden de la Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura y
Deportes por la que se prorroga temporalmente el horario de
cierre de determinados establecimientos publicos en la Region
de Murcia.

En la Regién de Murcia, la celebracion de Fiestas Tradicionales como son
las de Semana Santa y Fiestas de Primavera, aconseja prorrogar, con caracter
extraordinario y temporal, el horario de cierre de los establecimientos publicos de
Hosteleria, regulado en la Circular 2/1994, de 16 de febrero, de la Delegacidn de
Gobierno, por la que se establece el horario de cierre para los establecimientos
publicos, espectaculos y fiestas, la Resolucidn de la Secretaria General de Cultura
y Educacién, de 9 de junio de 1996 y la Orden de 3 de enero de 2013, de la
Consejeria de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de
cierre para determinados establecimientos publicos de la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia, tanto para las actividades que dispongan de licencia
ordinaria segun la reglamentacién de actividades clasificadas, como para los
que tengan la licencia especial segun la legislacion de espectaculos publicos y
actividades recreativas, y todo ello con objeto de dar satisfaccién a la demanda
social sin perjuicio del mantenimiento de las medidas necesarias para evitar
perturbaciones a la seguridad, salubridad y condiciones ambientales.

De acuerdo con el articulo 5 de la Orden del Ministerio del Interior de 23 de
noviembre de 1977, tras su modificacion por la Orden de 29 de junio de 1981,
los horarios de cierre de espectaculos, fiestas y establecimientos publicos, podran
alterarse con motivo de la celebracion de una fiesta local, para una actividad o
con ocasién de una fiesta determinada.

Por consiguiente, en virtud de lo expuesto, y en aplicacion de las facultades
que tengo atribuidas de conformidad con el Por consiguiente, en virtud de lo
expuesto, y en aplicacion de las facultades que tengo atribuidas de conformidad
con el Decreto del Presidente n.° 3/2022, de 8 de febrero, de reorganizacion de
la Administracion Regional, y el Decreto n.% 13/2022, de 10 de febrero por el que
se establecen los 6rganos directivos de la Consejeria de Presidencia, Turismo,
Cultura y Deportes, y la Orden de 14 de febrero de 2022, de la Consejeria de
Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes por la que se delegan competencias
del titular del departamento en los titulares de los Organos Directivos de la
Consejeria,

Dispongo:

Primero.- Los establecimientos de Hosteleria de la Regién de Murcia,
debidamente autorizados, incluidos en las siguientes categorias: Restaurantes,
Cafés y Bares, Cafeterias, Cafés-Teatros y Tablaos Flamencos, podran permanecer
abiertos, prorrogando su horario de cierre durante dos horas mas sobre la hora
limite autorizada, del 8 al 17 de abril de 2022.

NPE: A-310322-1510



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Jueves, 31 de marzo de 2022 Pagina 9262

Segundo.- Durante el mismo periodo sefialado en el punto anterior, los
establecimientos citados anteriormente mas los Bares Especiales, podran
cerrar hasta las 06:00 horas de la madrugada, los dias que cada Ayuntamiento
determine segun sus necesidades de ocio, acreditadas por la relevancia de sus
fiestas durante dichas fechas.

Tercero.- Se autoriza la apertura de los establecimientos publicos incluidos
en las categorias sefialadas anteriormente y los Bares Especiales de la ciudad de
Cartagena, hasta las 7 horas de la madrugada del dia 15 de abril de 2022, con
motivo de la Procesién del Encuentro.

Cuarto.- Con ocasion de la celebracion de las Fiestas de Primavera en
la ciudad de Murcia, se prorroga en dos horas mas la hora limite establecida
entre los dias del 18 al 24 de abril de 2022, solamente en los establecimientos
mencionados en el apartado primero.

Sin perjuicio de lo establecido en el parrafo anterior, los establecimientos
incluidos en las categorias indicadas anteriormente y Bares Especiales de la
ciudad de Murcia, podran permanecer abiertos hasta las 7 horas de la madrugada
los dias 18, 19 y 24 de abril de 2022, con motivo de las Fiestas del Bando de la
Huerta y del Entierro de la Sardina, respectivamente.

Quinto.- Se autoriza la apertura de los establecimientos publicos incluidos
en las categorias sefialadas anteriormente y los Bares Especiales de la ciudad de
Lorca, hasta las 7 horas de la madrugada del dia 8 de abril de 2022 con motivo
de la Serenata de la Virgen de los Dolores; asi como hasta las 7 horas de la
madrugada de los dias 15 y 16 de abril de 2022, con motivo de la festividad de
Jueves Santo y Viernes Santo.

Sexto.- Se autoriza la apertura de los establecimientos publicos incluidos en
las categorias senaladas anteriormente y los Bares Especiales del Municipio de
Los Alcazares, hasta las 7 horas de la los dias 20, 21,22 y 23 de abril de 2022
con motivo de las Incursiones Berberiscas.

Séptimo.- Que no sea de aplicaciéon el régimen de excepcionalidad
anteriormente expuesto, para esas fechas, a los establecimientos pertenecientes
al gremio de Bares Especiales, Discotecas y Salas de Baile, cuyo horario de cierre
esta regulado en la Orden de 3 de enero de 2013, de la Consejeria de Presidencia
por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre para determinados
establecimientos publicos de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia,
salvo cuando expresamente se recoge su aplicacién a Bares Especiales.

Octavo.- Esta autorizacion excepcional y temporal de prérroga de horario
no exime del cumplimiento de los limites de inmisiéon y emisidn sonora, ni de las
demas normas establecidas, en cuanto a actividades molestas, en las condiciones
particulares de sus licencias respectivas y en las disposiciones generales sobre
policia de espectaculos publicos y actividades recreativas.

Murcia, 25 de marzo de 2022.—El Consejero de Presidencia, Turismo,
Cultura y Deportes, P. D. el Director General de Administracién Local (Orden
de Delegacion de 14 de febrero de 2022, BORM numero 37, de 15 de febrero)
Francisco Abril Ruiz.

NPE: A-310322-1510 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	2542/2022	Orden de 28 de marzo de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2591/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se procede a la corrección de errores de la base específica tercera y anexo I.A de la convocatoria de concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especial
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2557/2022	Decreto n.º 31/2022, de 24 de marzo, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, el Monumento a los Héroes de Santiago de Cuba y Cavite, en la Plaza Héroes de Cavite de Cartagena.
	2558/2022	Decreto n.º 32/2022, de 24 de marzo, por el que se regula la concesión directa de una subvención por la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes a la Universidad de Murcia (UMU), para la creación y mantenimiento de la Cátedra de Po
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	2555/2022	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	2365/2022	Resolución de 22 de marzo de 2022 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración, entre la 
	Consejería de Educación
	2570/2022	Orden de 28 de marzo de 2022 de la Consejería de Educación por la que se convoca la selección de proyectos para aulas profesionales de emprendimiento a desarrollar por centros docentes públicos de la Región de Murcia para el curso académico 2021
	Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias
	2595/2022	Corrección de errores de la Orden de 8 de julio de 2021, del Consejero de Transparencia, Participación y Administración Pública de aprobación de las bases reguladoras de las subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a Orga
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2337/2022	Resolución del Secretario General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, el Colegio Oficial de Aparejadores, Arquitectos Técnicos e Ing
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	1279/2022	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “FV La Torrecilla II” de 2.6
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7043/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Vereda del Mingrano a Balsicas por Fuente Álamo”, clasificada entre las
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	2186/2022	Resoluciones denegatorias de asistencia jurídica gratuita.
	2187/2022	Notificación de reconocimiento a la asistencia jurídica gratuita.
	2188/2022	Notificación desestimación solicitud de revocación.
	2189/2022	Notificación estimación solicitud de revocación.
	2190/2022	Notificación de solicitud de documentación para evaluar pretensión.
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	2191/2022	Resolución R-23/22 de 15 de marzo de 2022, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se convoca proceso selectivo para la generación de bolsas de personal docente de sustitución en di
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	2158/2022	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre sometimiento a información pública de la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto 03/22 de nuevo depósito para regular los aportes de la desaladora de Valdelentisco en e
	IV. Administración Local
	Águilas
	2238/2022	Convocatoria y bases para la provisión en propiedad de una plaza de Agente de la Policía Local de Águilas, vacante en la plantilla e incluida en la oferta de empleo público de 2021, por turno de movilidad y mediante el sistema de concurso de mér
	Beniel
	2231/2022	Nombramiento de personal laboral fijo.
	2359/2022	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza tasa de ocupación de la vía pública con mesas y sillas.
	2362/2022	Aprobación provisional modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	2364/2022	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 15 reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	Caravaca de la Cruz
	2484/2022	Aplazamiento de la constitución del Tribunal de Selección y de la realización del primer ejercicio de la oposición del proceso selectivo de Subinspector.
	Jumilla
	2041/2022	Inicio procedimiento de revisión de oficio y suspensión de la aplicación del artículo 28 del convenio de personal laboral y para funcionarios del Ayuntamiento de Jumilla.
	Librilla
	2334/2022	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	2335/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Mula
	2274/2022	Aprobación inicial del Proyecto de Innecesariedad de Reparcelación de la UA13 del Plan General de Ordenación Urbana.
	Murcia
	2328/2022	Aprobación inicial del proyecto de obtención de suelo incluido en los Sectores ZB-Az1-1 y ZB-Az1-2, calificados como vial público, por el sistema de ocupación directa/expropiación por tasación conjunta (Gestión-Expropiación 018GE21).
	2236/2022	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance de la modificación n.º 2 del Plan Parcial Sector ZM-Ch5, Churra.
	Puerto Lumbreras
	2332/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza municipal fiscal reguladora de la tasa de expedición de documentos administrativos.
	Torre Pacheco
	2312/2022	Aprobación del padrón cobratorio correspondiente a los recibos del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica correspondiente al año 2022.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Puerto Lumbreras
	2385/2022	Convocatoria a Junta General Ordinaria el 24 de abril de 2022.
	Comunidad de Regantes “Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia”
	2368/2022	Anuncio de cobranza.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-03-30T14:04:30+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



